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Beste heer/mevrouw , 
 
Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen 
gesteld over Schriftelijke vragen inzake hogere kosten herinrichting speeltuinen. 
 
Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald. 
 
Vraag 1 
In een reeds ingerichte speeltuin is het niet verrassend dat er, voordat er aan herinrichting gedacht 
gaat worden, er eerst nagedacht moet worden over het geen dat er uit moet. Oude 
speeltoestellen, ondergronden zoals rubberen tegels , beukensnippers of gras. Een speeltuin die 
je in gaat richten moet uit veiligheidsoverwegingen worden afgezet zodat kinderen geen toegang 
hebben tot de tijdelijke bouwplaats.  
 
Antwoord 1 
Er wordt geen concrete vraag gesteld. 
 
Vraag 2 
Hoe kan het dat gemeente de genoemde extra kosten niet in de aanbesteding heeft 
meegenomen? Zijn deze kosten niet een van de basisbeginselen van een renovatie?  
 
Antwoord 2 
In de RIB #66 hebben wij aangegeven dat bij de toekenning van de financiële middelen geen 
rekening is gehouden met het verwijderen en afvoeren van speeltoestellen, het vervangen van 
ondergronden, klimaat adaptief uitvoeren et cetera. We hebben leveringscontracten met een 
drietal speeltoestellenleveranciers. De werkzaamheden aan de ondergronden vallen binnen het 
IBOR-Grijs bestek en hebben wij door deze aannemer uit laten voeren op basis van in dit bestek 
vastgelegde eenheidsprijzen. 
 
In de exploitatiebegroting en vanuit de nota Kapitaalgoederen (investeringsbudget) is jaarlijks in 
totaal € 350.000 voor speelterreinen beschikbaar.  
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Onder normale omstandigheden wordt het vervangen etc. onder de exploitatiebudgetten 
uitgevoerd. Daarbij werd ook rekening gehouden met een vermindering van het aantal 
speelplaatsen waardoor de onderhoudspost financieel ook ruimte zou laten zien die weer gevuld 
zou kunnen worden door de vervangingskosten. Van een vermindering van het aantal 
speelplaatsen is tot heden geen sprake. 
 
Vraag 3 
Heeft de aannemer de gemeente attent gemaakt over het ontbreken van deze kostenraming? Zo 
ja, wanneer is dit bij de gemeente duidelijk geworden dat deze kosten niet waren gecalculeerd?  
 
Antwoord 3 
Dit is niet de verantwoordelijkheid van de aannemer. Wij hebben zowel voor het leveren van de 
speeltoestellen als voor het aanbrengen van de ondergronden kostenramingen gemaakt voor 
aanvang van de werkzaamheden. De aannemer heeft de werkzaamheden volgens opdracht 
uitgevoerd. 
 
Vraag 4 
In het stuk wordt er gesproken over het feit dat bij de inrichting van de speeltuinen geen rekening 
is gehouden met klimaatadaptatie. In de speeltuinen die reeds opnieuw zijn ingericht ligt er gras 
als bodembedekking. Is gras geen klimaatadaptieve oplossing? Welke klimaat adaptieve 
maatregelen ontbreken er die er wel zouden moeten zijn? En in hoeverre leiden die ontbrekende 
maatregelen tot kosten die niet waren voorzien? 4b. Graag ontvangen wij hiervan een overzicht 
 
Antwoord 4 
Waar in de beginperiode van de herinrichting door vele gebruikers werd aangedrongen op 
kunststof ondervloeren/ kunstgras is met name vanuit klimaatadaptief oogpunt het standpunt hierin 
gewijzigd. Het liefst wordt gewerkt met natuurlijke ondergronden waarbij ook bij de inrichting van 
de speelplaatsen gekeken wordt naar extra klimaatadaptieve inrichting c.q.maatregelen. Dit heeft 
er in een aantal gevallen toe bijgedragen dat nog niet “afgeschreven”(lees recent aangelegde ) 
ondergronden werden vervangen hetgeen tot extra kosten heeft geleid. Aan de andere kant 
hebben wij hiervoor ook subsidie ontvangen van het waterschap (HDSR).  
Ook gras is klimaatadaptief, maar wij hebben bij de vervanging van ondergronden door gras in het 
afgelopen jaar veel nadeel ondervonden van lange droogteperioden waardoor het langer duurde 
voordat het gras ook daadwerkelijk aansloeg en in een aantal gevallen is opnieuw ingezaaid of 
moesten extra maatregelen worden getroffen om betreding van het pas ingezaaide gras te 
voorkomen. 
 
Vraag 5 
Naar aanleiding van de evaluatie kan het college aangeven hoeveel speeltuinen er nu niet worden 
vernieuwd en kan het college een planning afgeven wanneer alle te vernieuwen speeltuinen 
daadwerkelijk zijn vernieuwd? 
 
Antwoord 5 
Er zijn op dit moment ca. 70 speelplaatsen vernieuwd. Bij de rest van de nog te vernieuwen 
speeltuintjes laten we ons leiden door de inspectierapporten. Dit houdt in dat prioriteit wordt 
gegeven aan de speeltuintjes die er het slechtst aan toe zijn. 
 
 
 

Met vriendelijke groet, 
 
Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit, 
 
 
Gerrit-Jan Leunenberg 
Programmamanager Fysiek Domein 


